
H O T Ă R Â R E A nr. 1-70/2026 
cu privire la proba de interviu în cadrul concursului pentru selectarea  

membrilor, din rândul reprezentanților societății civile,  
în Colegiul de disciplină și etică   

 
05 martie 2026                                                                                   municipiul Chișinău  
 

Examinând subiectul referitor la proba de interviu în cadrul concursului pentru 
alegerea membrilor în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății 
civile, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
 Prin Hotărârea nr.1-416/2025 din 04.12.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunțat concursul public pentru alegerea membrilor Colegiului de disciplină și etică din 
rândul reprezentanților societății civile, fiind stabilit termenul de depunere a dosarelor 
până la 09.01.2026 inclusiv, termen prelungit până în data de 16.02.2026, prin Hotărârea 
nr.1-13/2026 din 15.01.2026. 
 Inițierea procedurii de concurs a fost determinată1 de expirarea mandatelor a doi 
membri titulari, la data de 15.10.2025, care, potrivit art.83 alin.(6) din Legea nr.3/2016 
cu privire la Procuratură, aceștia își exercită mandatul până la desemnarea noilor 
membri, dar nu mai mult de un an de la expirarea acestuia. 
 Astfel, în termenul stabilit pentru depunerea dosarelor a aplicat un singur candidat, 
doamna Mihaela Pascal, directoare executivă a AO Centrul European al Consumatorului 
din Republica Moldova, membră în cadrul Colegiului pentru selecția și evaluarea 
judecătorilor, precum și lector universitar, catedra Drept privat Academia "Ștefan cel 
Mare" a MAI.   
 Potrivit pct.217 din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea 
Consiliului Superior al Procurorilor2, concursul pentru alegerea membrilor în colegii din 
rândul reprezentanților societății civile implică două etape: 
 a) preselecția candidaților în baza dosarelor depuse; 
 b) interviul susținut în fața Consiliului. 
 Prin Hotărârea nr.1-65/2026 din 26.02.2026, Consiliul Superior al Procurorilor s-a 
expus asupra admisibilității dosarului de participare în concurs și a desemnat-o pe 
candidata Mihaela Pascal ca fiind eligibilă pentru participarea în concursul pentru  funcția 
de membru în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile.  
  Corelativ, Consiliul a stabilit data de 05.03.2026, ora 09:00, pentru desfășurarea 
probei de interviu a candidatei nominalizate. 
  În acest registru contextual, se menționează că, potrivit prevederilor pct.224 din 
Regulamentul menționat, etapa secundă în concursul pentru desemnarea membrilor din 

1 procedura de concurs a fost inițiată prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-222/2025 din 
19.06.2025 
2 Aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-420/2025 din 11.12.2025 

1 
 

                                                           



rândul reprezentanților societății civile în colegiile din subordinea Consiliului constă într-
un interviu susținut în fața Consiliului, evaluarea acestora realizându-se pe baza criteriilor 
stabilite la pct.223 de actul normativ instituțional menționat. 
 Astfel, în cadrul interviului, candidații sunt evaluați pe baza unei fișe de evaluare, 
Anexa nr.2 la Regulament, care include următoarele criterii principale:  
 a) experiența și competența profesională;   
 b) motivația pentru ocuparea funcției;  
 c) conceptualizarea rolului și responsabilităților funcției;   
 d) capacitatea de exprimare clară și logică;  
 e) capacitatea de analiză critică și comunicare publică;   
 f) reputația profesională și integritatea. 
 În ședința Consiliului Superior al Procurorilor din data de 05.03.2026, candidata 
admisă în concursul de referință, Mihaela Pascal, s-a prezentat în fața Consiliului pentru 
susținerea probei de interviu.  
 Interviul se desfășoară în ședință publică, cu respectarea normelor procedurale 
aplicabile și a principiului transparenței.  
 În cadrul interviului, candidata Mihaela Pascal a menționat că motivația de a 
candida la funcția de membru al Colegiului de disciplină și etică derivă din dorința de a 
contribui la consolidarea instituțiilor publice din Republica Moldova. Aceasta a subliniat 
că și-a realizat studiile în țară și consideră că are responsabilitatea de a valorifica în cadrul 
sistemului național cunoștințele și experiența profesională dobândite. 
 Candidata a evidențiat rolul Colegiului de disciplină și etică în asigurarea 
respectării standardelor de integritate și profesionalism în activitatea procurorilor, 
menționând că, prin deciziile adoptate, acest organ colegial contribuie la promovarea unui 
mesaj clar în societate privind conduita profesională conformă normelor legale și etice. 
 În contextul pregătirii pentru participarea la concurs, candidata a precizat că a 
analizat rapoartele de activitate ale Colegiului și cadrul normativ relevant. În acest sens, 
a menționat că, în eventualitatea desemnării sale în funcția de membru al Colegiului, își 
propune să susțină o analiză sistematică a cazurilor disciplinare inițiate în privința 
procurorilor. 
 Totodată, aceasta a apreciat utilitatea examinării cazurilor în care sesizările nu au 
fost confirmate ca abateri disciplinare, întrucât o asemenea analiză poate releva existența 
unor percepții eronate asupra unor acțiuni legale ale procurorilor sau necesitatea 
îmbunătățirii comunicării cu participanții la proces. În același timp, candidata a subliniat 
importanța evaluării abaterilor disciplinare constatate, în vederea formulării unor 
recomandări orientate spre prevenirea unor situații similare în viitor. 
 Referitor la modul de exercitare a atribuțiilor funcționale, candidata a menționat că 
își va desfășura activitatea în conformitate cu principiul legalității, cu respectarea 
drepturilor tuturor participanților la procedura disciplinară și a principiului 
contradictorialității, urmând să analizeze în mod obiectiv atât argumentele persoanei care 
a formulat sesizarea, cât și poziția procurorului vizat. 
 De asemenea, doamna Pascal a subliniat necesitatea aplicării proporționale a 
sancțiunilor disciplinare, în funcție de circumstanțele concrete ale fiecărei cauze și de 

2 
 



gravitatea faptei constatate. În procesul de examinare a cauzelor disciplinare, aceasta a 
menționat că va avea în vedere și standardele dezvoltate în jurisprudența Curtea 
Europeană a Drepturilor Omului. 
 În final, candidata a arătat că experiența profesională acumulată în cadrul 
instituțiilor publice, organizațiilor necomerciale și în mediul academic îi conferă 
competențele necesare pentru exercitarea funcției de membru al Colegiului de disciplină 
și etică. 
 Ulterior, candidata a fost supusă unui set de întrebări formulate în contextul 
criteriilor de evaluare potrivit fișelor de evaluare. 

După încheierea interviului, fiecare răspuns al candidatei a fost evaluat individual 
de către membrii Consiliului, prin completarea fișei de evaluare, potrivit procedurii 
stabilite pentru intervievarea candidaților la funcția de membru în colegiile din subordine, 
prevăzute la pct.200-210 din Regulamentul antereferit.  

În urma aplicării metodei de calcul al punctajului total, candidata Mihaela Pascal a 
obținut 58,25 puncte. 

În context, se reține că potrivit pct.225 din Regulament, Consiliul desemnează, prin 
hotărâre, în calitate de membri titulari ai colegiului, din rândul reprezentanților societății 
civile, primii trei candidați care au acumulat cel mai mare punctaj final în baza fișelor 
de evaluare, cu condiția respectării pragului minim de promovare a concursului de 45 
de puncte. 

Astfel, având în vedere prevederile normative aplicabile, se constată că candidata 
Mihaela Pascal a obținut un punctaj final superior pragului minim de promovare stabilit 
de Regulament, Consiliul constată că aceasta întrunește condițiile pentru a fi desemnată 
în funcția de membru titular al Colegiului de disciplină și etică, din rândul reprezentanților 
societății civile. 

În același timp, ținând seama de faptul că, în cadrul concursului, a participat un 
singur candidat, Consiliul constată că un loc de membru titular și funcția de membru 
supleant în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile, 
rămân neocupate, urmând a fi suplinite printr-o procedură distinctă de concurs, în 
condițiile legii. 

Corelativ celor expuse, Consiliul reține că, potrivit art. 83 alin. (7), raportat la art.76 
alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, mandatul de 
membru al colegiului încetează în cazul expirării acestuia, iar această împrejurare se 
constată prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor. Totodată, continuarea 
exercitării atribuțiilor după expirarea mandatului, în temeiul art. 83 alin. (6) din Legea 
nr.3/2016, are caracter temporar și tranzitoriu, fiind instituită exclusiv în scopul asigurării 
continuității activității colegiului până la desemnarea noilor membri. Sub acest aspect, 
Consiliul subliniază că termenul de cel mult un an prevăzut de lege nu instituie un nou 
mandat și nu constituie o condiție de încetare a mandatului expirat, ci reprezintă limita 
maximă în interiorul căreia legea permite, în mod excepțional, continuarea exercitării 
atribuțiilor pentru evitarea discontinuității funcționale a organului colegial. Aceasta este 
rațiunea reglementării instituite de legiuitor prin art. 83 alin. (6) din Legea nr. 3/2016. 

3 
 



Consiliul subliniază că menținerea în continuare a exercitării atribuțiilor doar în 
privința unuia dintre cei doi membri titulari, Oleg Televca și Pavel Țurcan, desemnați 
prin același act3, pentru același termen și aflați în aceeași situație juridică, nu își găsește 
suport într-o normă expresă. Or, continuarea exercitării atribuțiilor după expirarea 
mandatului nu conferă un drept autonom la menținerea în funcție și nu poate justifica o 
diferențiere între persoane aflate în situații juridice identice. 

În același timp, Consiliul constată că soluția de încetare a calității de membru în 
privința domnilor Oleg Televca și Pavel Țurcan nu afectează continuitatea activității 
curente a Colegiului de disciplină și etică. Astfel, la data producerii efectelor prezentei 
hotărâri, componența Colegiului este din 4 membri din rândul procurorilor, un membru 
din rândul reprezentanților societății civile (Vitalie Sîli)4 și candidata desemnată prin 
prezenta hotărâre (Mihaela Pascal), ceea ce va asigura funcționalitatea în continuare a 
organului colegial, până la ocuparea, în condițiile legii, a locului rămas vacant. 

Prin urmare, odată cu desemnarea unui nou membru titular în urma concursului 
desfășurat, Consiliul constată încetarea de drept a calității de membru al Colegiului de 
disciplină și etică a domnilor Oleg Televca și Pavel Țurcan, unul dintre locurile vacante 
urmând a fi ocupat prin prezenta hotărâre, iar celălalt urmând a fi suplinit printr-o 
procedură distinctă de concurs, în condițiile legii. 

  În contextul celor expuse supra, urmare a exprimării votului de către membrii 
Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, cu 8 voturi ,,pro” și 0 voturi 
,,contra”, în conformitate cu prevederile art. 70 alin. (1) lit. e), art. 76 alin. (1) lit. b), art. 
79, art. 83 alin. (1), (3), (4), (6) și (7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură; 
Capitolul X din Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea Consiliului 
Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.1-420/2025 din 11.12.2025, Consiliul 
Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A aproba punctajul final de 58,25 puncte, obținut de candidata la funcția de 

membru în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile,  
doamna Mihaela Pascal. 

2. A o desemna în calitate de membru titular în Colegiul de disciplină și etică, din 
rândul reprezentanților societății civile, pe doamna Mihaela Pascal, începând cu data de 
01.04.2026. 

3. A publica pe pagina web oficială a Consiliului informația cu privire la rezultatul 
concursului pentru funcția de membru în Colegiul de disciplină și etică, din rândul 
reprezentanților societății civile, ce va include și borderoul punctajului final obținut de 
către candidată, calculat în baza mediilor punctajelor totale oferite de către fiecare 
membru al Consiliului.   

3 desemnați prin Hotărârea CSP nr.1-124/2021 din 15.10.2021 cu privire la evaluarea rezultatelor concursurilor 
publice anunțate între reprezentanții societății civile pentru desemnare în calitate de membru în Colegiul pentru 
selecția și cariera procurorilor, Colegiul de evaluare a performanțelor procurorilor și Colegiul de disciplină și etică 
4 Desemnat prin Hotărârea CSP nr. 1-64/2025 din 12.03.2025 cu privire la proba de interviu în cadrul concursului 
pentru selectarea membrilor, din rândul reprezentanților societății civile, în Colegiul de disciplină și etică  

4 
 

                                                           



4. A constata încetarea de drept a calității de membru al Colegiului de disciplină 
și etică a domnului Oleg Televca și domnului Pavel Țurcan, începând cu data producerii 
efectelor pct.2 din prezenta hotărâre. 

5. A constata vacanța unui loc de membru titular și a funcției de membru supleant 
în Colegiul de disciplină și etică, din rândul reprezentanților societății civile. 

6. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

7. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președinte interimar  
al Consiliului Superior al Procurorilor       semnat           Eduard PANEA 

5 
 


